
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  �  Ústředna: +420 466 026 111  �  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  �  E-mail: posta@pardubickykraj.cz  �  Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

 

 
 

     

 

KRAJSKÝ Ú ŘAD  
 

Pardubického kraje 
 

odbor životního prost ředí a zemědělství 
 

 
 
Spisová značka: SpKrÚ 25286/2014/OŽPZ 
Číslo jednací: KrÚ 29008/2014/OŽPZ/KU 
Vyřizuje: Ing. Kučera 
Telefon: 466 026 359 
E-mail: j.kucera@pardubickykraj.cz 
Fax:  466 026 392 
 
Datum: 30. 4. 2014 
 

S T A N O V I S K O 
k vyhodnocení vliv ů koncepce – Zm ěna č. 1 územního plánu Borušov 

na životní prost ředí 
 
podle § 10 g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále také „zákon“)  
 
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  
 
1. Název koncepce 

Změna č. 1 územního plánu Borušov  

2. Umíst ění koncepce (kraj, obec, katastrální území) 

kraj: Pardubický, obec: Borušov, k. ú.: Borušov, Prklišov, Svojanov u Borušova 

3. Oznamovatel koncepce 

Městský úřad Moravská Třebová, odbor výstavby a územního plánování, nám. 
T.G.Masaryka 29, 571 01 Moravská Třebová 

4. IČ oznamovatele 
00277037  

5. Zpracovatel koncepce (územního plánu)  

Městský úřad Moravská Třebová, odbor výstavby a územního plánování  

6. Zpracovatel posouzení vlivu na životní prost ředí 

Zpracovatelem vyhodnocení strategického dokumentu je RNDr. Irena Dvořáková, 
autorizovaná osoba pro zpracování dokumentací a posudků podle zákona, č. autorizace 
37755/ENV/06.  

7. Stručný popis koncepce 

Změna č. 1 ÚP Borušov řeší následující záměry: 

Z1/z1 změna využití území z plochy zemědělské NZ na plochu smíšenou obytnou - 

rekreační SR 

Z1/z2 změna využití území z plochy zemědělské NZ na plochu smíšenou obytnou -

rekreační SR 

 

 

   Dle rozd ělovníku 



 

 2

Z1/k1 změna využití území z plochy zemědělské NZ, plochy přírodní NP a plochy lesní 

NL na plochu rekreace - na plochách přírodního charakteru RN (plocha pro 

lyžařský vlek) 

Z1/k2 změna využití území z plochy zemědělské NZ na plochu lesní NL 

8. Stručný popis vyhodnocení 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu Borušov na životní prostředí je zpracováno 
dle zákona a dle přílohy zákona č. 138/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), v platném znění. 

Hodnocení zpracovala RNDr. Irena Dvořáková.  

Hodnocení SEA má následující formální obsah: 

Úvod. 

1. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního prostředí 
přijatým na vnitrostátní úrovni. 

2. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném 
vývoji, pokud by nebyla uplatněna územně plánovací dokumentace. 

3. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 
dokumentace významně ovlivněny. 

4. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně 
plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná 
území a ptačí oblasti. 

5. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant územně plánovací 
dokumentace na obyvatelstvo a životní prostředí. 

6. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle jednotlivých 
variant řešení a jejich zhodnocení, srozumitelný popis použitých metod vyhodnocení včetně 
jejich omezení. 

7. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných 
nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí. 

8. Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do 
územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení.  

9. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí. 

10. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů. 

Závěr a doporučení. 
 
Návrh Změny č. 1 ÚP Borušov je zpracován v jedné variantě. V rámci posuzování byly brány 
v úvahu vlivy přímé, nepřímé, sekundární, kumulativní, synergické, krátkodobé, dočasné, 
dlouhodobé a permanentní vlivy. Záměry jsou hodnoceny z hlediska dopadů na obyvatelstvo 
a vybrané složky životního prostředí: faunu a flóru, půdu, horninové prostředí, vodu, ovzduší 
a klima, hmotné statky a kulturní a historické památky, ÚSES a krajinu v intencích dle přílohy 
stavebního zákona. Hodnocení vlivů záměrů bylo provedeno posouzením, nakolik tyto 
záměry přispívají k naplňování cílů ochrany životního prostředí, respektive zda s nimi nejsou 
v rozporu.  
 
 
 
 



 

 3

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ  

Městský úřad Moravská Třebová předložil 25. 6. 2012 k projednání Návrh zadání změny č. 1 
územního plánu Borušov. Krajský úřad Pardubického kraje se vyjádřil k předloženému 
návrhu zadání svým vyjádřením č. j.: KrÚ 41194/2012/OŽPZ/PI ze dne 25. 7. 2012 a došel 
k závěru, že pro zpracování Návrh zadání změny č. 1 územního plánu Borušov je třeba 
zpracovat vyhodnocení vlivů na životní prostředí.  

Městský úřad Moravská Třebová oznámil pod č. j.: MUMT 16057/2013 ze dne 17. 6. 2013 
v souladu s § 50 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), v platném znění, „Společné jednání o návrhu změny č. 1 územního plánu Borušov“ a 
o vyhodnocení vlivů Návrhu změny č. 1 územního plánu na udržitelný rozvoj území. 
Společné jednání o návrhu územního plánu Borušov proběhlo 2. 7. 2013. 

Po shromáždění podkladů ze společného jednání o návrhu ÚP je pořizovatel územního 
plánu předložil Krajskému úřadu, odboru životního prostředí a zemědělství. Na jejich základě 
přistoupil tento orgán k vydání tohoto stanoviska v souladu s § 10g zákona. 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE  

Při posouzení vlivů na životní prostředí bylo u všech aspektů konstatováno, že návrh je 
proveden bez významnějších konfliktů se zájmy ochrany životního prostředí, většina návrhů 
směřuje k jeho významnému zlepšení a jsou dodržena ustanovení předpisů a zákonů o 
ochraně životního prostředí. Návrh je také v souladu se strategickými dokumenty kraje a 
republiky a s politikou trvale udržitelného rozvoje a energetické bezpečnosti. Návrh nemá 
negativní vliv na zvláště chráněné části přírody.  

Celkově lze říci, že navržený územní plán nebude mít při zachování existujících východisek 
a stanovených limitů žádné významně negativní dopady do oblasti životního prostředí nebo 
socioekonomické oblasti a podpoří trvale udržitelný rozvoj území, aniž by negativně zasáhl 
do životního prostředí obce nebo kterékoliv z evropsky významných chráněných lokalit. 

Návrh je proto doporučen ke schválení a jsou stanoveny podmínky k jeho uplatnění. 

Stanovisko p říslušného ú řadu z hlediska p řijatelnosti vliv ů záměru na životní prost ředí 
s uvedením podmínek pro realizaci zám ěru, pop řípadě zdůvodn ění nep řijatelnosti 
záměru. 

Krajský úřad Pardubického kraje jako příslušný orgán podle § 22 písm. e) zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, na 
základě posouzení vlivů návrhu změny č. 1 územního plánu Borušov na životní prostředí 
vydává podle ust. § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 50 zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon). 
 

 
 

S O U H L A S N É   S T A N O V I S K O 
k vyhodnocení vlivů 

ZMĚNY č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU Borušov 
na životní prostředí 

za těchto podmínek: 
 
 



 

 4

- Kácení dřevin na ploše Z1/k1 by bude prováděno v mimovegetačním období, nejlépe 
v období od 1. 11. do 28. 2. každého roku. 

- Po provedeném vykácení lesa na svahu a po terénních úpravách je třeba zabránit erozi 
půdy, a to včasným a vhodně provedeným osetím plochy a její následnou údržbou 
sečením. K osetí je doporučeno použít kromě běžné osevní směsi travin také semeno 
z okolních zachovalých luk. 

- Plocha Z1/k2 určená k zalesnění se vyznačuje poměrně vysokou úrovní spodní vody. 
Přirozeným typem lesa této plochy by byl zřejmě jasano-olšový luh, na sušších místech 
(např. při okrajích) pak les typu bučiny. Je zde proto doporučeno vysadit odpovídající 
druhy listnatých dřevin. 

- Jako možnou alternativu k zalesnění plochy Z1/k2 je doporučeno zvážit zde možnost 
vytvoření mokřadu s drobnými tůněmi. Vytvořený mokřad bude mít vždy vyšší 
biologickou hodnotu než jakýkoliv druh založeného lesa. Výsadbu stromů s tvorbou tůní 
lze i vhodně kombinovat. 

 
 
Orgán posuzování vlivů na životní prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost 
zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a 
další povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Výše 
uvedené povinnosti je třeba respektovat s ohledem na požadavky směrnice 2001/42/ES o 
posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ing. Josef Hejduk 
 vedoucí odboru 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

Městský úřad Moravská Třebová, odbor výstavby a územního plánu 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor strategického rozvoje kraje 

Na vědomí: 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor posuzování vlivu na životní prostředí, Vršovická 65, 
100 10 Praha 10 
Ministerstvo životního prostředí, OVSS VI Hradec Králové 
 


